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[Statsministeren] 

Forslag til lov om ændring af forskellige 
skattelove m.v. (Omlægning af fradraget for 
private renteudgifter). 

Forslag til lov om ændring af pensionsbe- 
skatningsloven. (Om Lønmodtagernes Dyr- 
tidsfond og forhøjelse af afgiftssatserne). 

Forslag til lov om ændring af selskabsskat- 
teloven. (Ændring af beskatningsprocenter). 

Forslag til lov om ændring af lov om ind- 
komstbeskatning af aktieselskaber m.v. (Inve- 
steringsforeninger). 

Forslag til lov om ændring af investerings- 
fondsloven og etableringskontoloven. (Ophæ- 
velse af adgang til forlods afskrivning på 
kommanditanparter). 

Forslag til lov om ophævelse af lov om 
midlertidigt investeringsfradrag for maskiner, 
inventar og lignende driftsmidler. 

Forslag til lov om grundskyld til staten af 
landbrugsejendomme. 

Ud over disse 18 forslag indgår i helheds- 
planen for det første de besparelser, som er 
forelagt i finansudvalget, for det andet gen- 
nemførelsen af en mere aktiv erhvervspolitik, 
for det tredje gennemførelsen af den omdis- 
ponerede beskæftigelsesplan II og gennemfø- 
relse af beskæftigelsesplan III med mindst 
samme beskæftigelsesmæssige virkning i 
1981-83; for 1981 betyder det en ramme på 
4,5 mia kr. 

Endelig vil regeringen videreføre det sam- 
arbejde, der er indledt med kommunerne, for 
at fastholde en' lav stigningstakt for de kom- 
munale udgifter. 

De 18 lovforslag bliver som sagt fremsat 
for tinget i dag, og med hensyn til de nærme- 
re enkeltheder skal jeg henvise til forslagene 
og de enkelte ministres fremsættelsestaler. 
Jeg skal her alene beskæftige mig med ho- 
vedlinjerne i forslagene og den sociale og 
fordelingspolitiske balance, de er udtryk for. 

Det er helt afgørende, at den tilbagehol- 
denhed med pengeindkomsterne, som rege- 
ringens forslag indebærer, kommer til at om- 
fatte alle eller næsten alle. Vi bestræber os 
for at friholde de økonomisk svagest stillede, 
men det er nu kun få grupper, vi på den må- 
de kan holde udenfor. Så meget mere afgø- 
rende er det, at vi hindrer, at personer og 
grupper med økonomisk bærekraft smyger 
sig udenom. 

Det er derfor et afgørende led i helhèds- 
planen, at erhvervslivets avancer og indkom- 
ster reguleres meget stramt. 

Derfor foreslår vi en prislovgivning, der 
alene tillader indregning af udefra kommen- 
de prisstigninger og lønstigninger -  de løn- 
stigninger, som er tilladt i henhold til den 
lovgivning om lønudviklingen, som også 
fremsættes i dag. Der gives monopoltilsynet 
et særligt pålæg om at sikre, at der inden for 
pris- og avancelovens områder sker en af- 
dæmpning i indkomsterne svarende til den, 
der sker i resten af samfundet. 

For at styrke kontrolmulighederne vil mo- 
nopoltilsynet få tilført betydelige ressourcer, 
som bl. a. skal gøre det muligt at iværksætte 
en omfattende informationsvirksomhed og at 
styrke den direkte forbindelse til forbrugerne. 
Samtidig skærpes bestemmelserne om for- 
håndsanmeldelse og om pligten til at frem- 
lægge kalkulationer. 

De liberale erhvervs indkomster reguleres 
efter tilsvarende principper. Det samme gæl- 
der bankers og sparekassers rentemarginal, 
rentesatser, gebyrer, provisioner og lignende. 

Der foreslås en særlig lovgivning, som skal 
regulere takster, som ikke er omfattet af pris- 
lovgivningen -  det gælder f. eks. lægernes 
takster. 

Endvidere foreslås en begrænsning af ud- 
bytter, tantiemer og vederlag m.v. 

Den leje, der var gældende den 4. novem- 
ber 1979 for boliglejemål i de frie områder 
og for erhvervslejemål i hele landet, foreslås 
reguleret efter reglerne om omkostningsbe- 
stemt leje. 

Regeringen finder det rigtigt at undgå, at 
der automatisk og generelt kompenseres for 
olieprisstigningerne på de områder, hvor ind- 
komsterne reguleres efter detailpristallet. Jeg 
vil gerne understrege, at det ikke er udtryk 
for, at vi mener, at udefra kommende pris- 
stigninger generelt skal holdes uden for pris- 
tallet, men i den nuværende situation, hvor 
de meget kraftige stigninger i oliepriserne har 
skabt store problemer for landet, mener vi, 
det er en nødvendig foranstaltning. Vi stiller 
derfor forslag om, at energipriserne -  olie, 
benzin, kul, el m.v. -  tages ud af pristallet 
med virkning fra januar 1979. Til gengæld 
foreslår vi, at der stilles midler til rådighed 
til varmebidrag for de allerlaveste indkomst- 
grupper. For lønindkomsterne foreslår vi i 
øvrigt: 


